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Рекомендации по применению показателей нормативной 
совокупной фискальной нагрузки участников отрасли 
клининга и технической эксплуатации

ФНС России проанализированы показатели совокупной фискальной нагрузки, полученные в ходе 
реализации проекта по обелению отрасли клининга и технической эксплуатации, отклонение от которых 
в сторону уменьшения более чем на 20% может привести к оценке финансово-хозяйственной 
деятельности налогоплательщика как осуществляемой с высокой вероятностью рисков уклонения от 
уплаты налогов (страховых взносов).

Показатели нормативной совокупной фискальной нагрузки участников отрасли клининга и 
технической эксплуатации, актуальные для обычной модели текущей финансово-хозяйственной 

деятельности налогоплательщиков - исполнителей 

Налогоплательщикам – заказчикам услуг в целях предупреждения риска вовлечения себя в схемы 
уклонения от уплаты налогов (страховых взносов) при заключении договоров на оказание 
клининговых услуг и услуг технической эксплуатации рекомендуется самостоятельно сопоставить 
фактическую совокупную фискальную нагрузку предполагаемых исполнителей таких услуг и 
указанную нормативную совокупную фискальную нагрузку, уменьшенную на 20%

Применяемая система 

налогообложения

Категория налогоплательщиков

Общий режим 

налогообложе

ния

Упрощенная 

система 

налогообло

жения
совокупная фискальная нагрузка рассчитывается как отношение исчисленных (уплаченных) сумм налогов и взносов 

(налога на прибыль организаций; налога на добавленную стоимость; страховых взносов; налога на доходы физических 

лиц, подлежащего уплате в качестве налогового агента; налога на доходы физических лиц, подлежащего уплате 

индивидуальным предпринимателем от предпринимательской деятельности; налога, подлежащего уплате в связи с 

применением упрощенной системы налогообложения) к сумме доходов за период (квартал, год)

Нормативная совокупная фискальная нагрузка
1. Организации и индивидуальные предприниматели, не признаваемые 

субъектами малого или среднего предпринимательства, и организации и 

индивидуальные предприниматели, признаваемые субъектами малого или 

среднего предпринимательства с суммой годового дохода более 500 млн рублей

41% 21%

2. Организации и индивидуальные предприниматели, признаваемые субъектами 

малого или среднего предпринимательства с суммой годового дохода не более 

500 млн рублей

37% 17%

Нормативная совокупная фискальная нагрузка, уменьшенная на 20%
1. Организации и индивидуальные предприниматели, не признаваемые 

субъектами малого или среднего предпринимательства, и организации и 

индивидуальные предприниматели, признаваемые субъектами малого или 

среднего предпринимательства с суммой годового дохода более 500 млн рублей

32,8% 16,8%

2. Организации и индивидуальные предприниматели, признаваемые субъектами 

малого или среднего предпринимательства с суммой годового дохода не более 

500 млн рублей

29,6% 13,6%


